— 1 —

国家税务总局公告

2019年第5号

国家税务总局关于增值税小规模纳税人地方

税种和相关附加减征政策有关征管问题的公告

根据《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免

政策的通知》（财税〔2019〕13号），现就增值税小规模纳税人

地方税种和相关附加减征政策有关征管问题公告如下：

一、关于申报表的修订

修订《资源税纳税申报表》《城市维护建设税 教育费附加 地

方教育附加申报表》《房产税纳税申报表》《城镇土地使用税纳

税申报表》《印花税纳税申报（报告）表》《耕地占用税纳税申

报表》，增加增值税小规模纳税人减征优惠申报有关数据项目，

相应修改有关填表说明（具体见附件）。

二、关于纳税人类别变化时减征政策适用时间的确定

— 2 —

缴纳资源税、城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税、

印花税、耕地占用税、教育费附加和地方教育附加的增值税一般

纳税人按规定转登记为小规模纳税人的，自成为小规模纳税人的

当月起适用减征优惠。增值税小规模纳税人按规定登记为一般纳

税人的,自一般纳税人生效之日起不再适用减征优惠；增值税年

应税销售额超过小规模纳税人标准应当登记为一般纳税人而未

登记，经税务机关通知，逾期仍不办理登记的，自逾期次月起不

再适用减征优惠。

三、关于减征优惠的办理方式

纳税人自行申报享受减征优惠，不需额外提交资料。

四、关于纳税人未及时享受减征优惠的处理方式

纳税人符合条件但未及时申报享受减征优惠的，可依法申请

退税或者抵减以后纳税期的应纳税款。

五、施行时间

本公告自 2019 年 1 月 1 日起施行。本公告修订的表单自各

省（自治区、直辖市）人民政府确定减征比例的规定公布当日正

式启用。各地启用本公告修订的表单后，不再使用《国家税务总

局关于发布修订后的<资源税纳税申报表>的公告》（国家税务总

局公告 2016 年第 38 号）中的《资源税纳税申报表》主表、《国

家税务总局关于发布<耕地占用税管理规程（试行）>的公告》（国

— 3 —

家税务总局公告 2016 年第 2号,国家税务总局公告 2018 年第 31

号修改）中的《耕地占用税纳税申报表》。

特此公告。

附件：1.资源税纳税申报表

2.城市维护建设税 教育费附加 地方教育附加申报表

3.房产税纳税申报表

4.城镇土地使用税纳税申报表

5.印花税纳税申报（报告）表

6.耕地占用税纳税申报表

国家税务总局

2019年1月19日

— 4 —

分送：国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，国家

税务总局驻各地特派员办事处，国务院推进政府职能转变和“放管

服”改革协调小组办公室，中央纪委国家监委驻国家税务总局纪检

监察组办公室。

国家税务总局财产和行为税司承办 办公厅2019年1月19日印发